
 

 

 

 
 

  

NewRetex A/S 

Busbjergvej 76 

8850 Bjerringbro 

 

Sendt til Morten Lindgaard på e-mail:   ml@newretex.com  

  

Tillæg til miljøgodkendelse, NewRetex A/S, Busbjergvej 76, 8850 Bjerringbro 
 

NewRetex A/S har den 8. december 2025, og med supplerende oplysninger 

indsendt henholdsvis den 18. december 2025 og 29. januar 2026, ansøgt Viborg 

Kommune om tillæg til eksisterende miljøgodkendelse af 7. december 2023. 

 

Ansøgningen vedrører udvidelse med etablering af anlæg til neddeling/klipning og 

åbning af fibre i tekstilaffald. Eksisterende miljøgodkendelse af 7. december 2023 

omfatter aktiviteter i form af sortering og klassificering af affaldstekstiler. 

 

Virksomhedens hovedaktivitet er fortsat omfattet af listepunkt K 212 i 

godkendelsesbekendtgørelsens1 bilag 2, som omfatter ”Rekonditionering, 

herunder omlastning, omemballering eller sortering af ikke-farligt affald eller 

affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse 

med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om dagen eller med mere end 4 

containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg omfattet af 

listepunkt 5.1 d i bilag 1 eller listepunkt K 211”. 

 

Med ansøgning om tillæg til miljøgodkendelse etablerer virksomheden en 

biaktivitet omfattet af listepunkt K 206 i godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2, 

som omfatter ”Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset fra anlæg under 

listepunkt 5.3 i bilag 1, autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, 

kompostering og forbrænding”. 

 

Afgørelse 

Baseret på de givne oplysninger, som de fremgår af ansøgningsmaterialet, og 

suppleret med Viborg Kommunes vurderinger (nærmere beskrevet i 

vurderingskapitlet) har Viborg Kommune besluttet at meddele tillæg til 

miljøgodkendelse til etablering og drift af et anlæg til neddeling/klipning og 

åbning af fibre i tekstilaffald på Busbjergvej 76, 8850 Bjerringbro, matrikel nr. 1ab, 

Hesselbjerg, Bjerringbro. 

 

Afgørelsen er truffet efter Miljøbeskyttelseslovens2 §33 og 

godkendelsesbekendtgørelsen. Virksomheden har fået tilføjede vilkår efter 

Standardvilkårsbekendtgørelsen3.  

 

 
1 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, BEK nr. 1027 af 02/09/2024. 
2 Miljøbeskyttelsesloven, LBK nr. 1742 af 22/12/2025. 
3 Bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed, BEK nr. 2079 af 15/11/2021. 
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De hovedhensyn, der har været bestemmende for afgørelsen, er at sikre 

omgivelserne mod luftforurening samt støj, sikre en korrekt affaldshåndtering 

samt sikre, at arbejdsprocesserne sker ved anvendelse af den reneste mulige 

teknologi. 

 

Offentliggørelse af miljøgodkendelsen 

Afgørelse om miljøgodkendelse vil blive offentliggjort via den digitale løsning, som 

Miljøstyrelsen stiller til rådighed. Miljøstyrelsens digitale system: Digital Miljø 

Administration, kan tilgås fra følgende hjemmeside: https://dma.mst.dk/ 

 

Vilkår 

Det vurderes, at driften af neddelingsanlægget omfattes af vilkår i eksisterende 

miljøgodkendelse af 7. december 2023. Der stilles dog nedenstående tilføjede 

vilkår med hensyn til støvforebyggelse, driftsjournal samt godkendelsens 

tilgængelighed på virksomheden: 

 

1. Neddelingsanlægget og tilhørende proceslinje skal være forsynet med 

støvforebyggende foranstaltninger, og tilkobles eksisterende internt 

udsugningssystem, hvor støvet opsamles. 

2. Virksomheden skal føre driftsjournal med angivelse af mængden af behandlet 

tekstilaffald på neddelingsanlægget ved udgangen af hvert kvartal. 

3. Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på 

virksomheden. Driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens 

indhold. 

 
Godkendelsens gyldighed 
Virksomheden må i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33 ikke udvides eller 
ændres bygnings- eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til 
affaldsfrembringelsen, på en måde, der indebærer forøget forurening i forhold til 
det hermed tilladte, før udvidelsen eller ændringerne er godkendt af Viborg 
Kommune. 
 
Godkendelsens retsbeskyttelsesperiode er gældende i 8 år. Dette betyder ikke, at 
miljøgodkendelsen bortfalder efter de 8 år, men at tilsynsmyndigheden efter 
perioden kan meddele virksomheden påbud eller forbud i henhold til 
miljøbeskyttelseslovens § 41. 
 

Godkendelsens gyldighed bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år efter 

annonceringen. 

 

Opmærksomheden henledes på, at denne godkendelse efter 

miljøbeskyttelsesloven ikke fritager virksomheden for de nødvendige 

tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgivning. 
 
Klagevejledning og søgsmål 
Hvis du/I ønsker at klage over denne afgørelse, kan du/I klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. 
 
Klagen skal indgives senest den 19. juni 2026. 
 

https://dma.mst.dk/
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Du/I klager via Klageportalen, som du/I finder via www.kpo.naevneneshus.dk, 
www.borger.dk  eller www.virk.dk  . Du/I logger på Klageportalen med NemID. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for Viborg Kommune via Klageportalen. 
Når du/I klager, skal du/I betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for 
virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. kpo.naevneneshus.dk 
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Viborg Kommune. Hvis Viborg 
Kommune fastholder afgørelsen, sender Viborg Kommune klagen videre til 
behandling i nævnet via Klageportalen. Du/I får besked om videresendelsen. 
 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din/jeres klage, hvis du/I sender den uden 

om Klageportalen, medmindre du/I forinden er blevet fritaget for brug af 

Klageportalen. Hvis du/I ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal 

du/I sende en begrundet anmodning til Viborg Kommune. Viborg Kommune 

videresender herefter din/jeres anmodning til nævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt du/I kan fritages. Se betingelserne for at blive fritaget på 

www.naevneneshus.dk /naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-

foersteinstanser. 
 
Du/I vil ved klagefristens udløb få besked, hvis der er modtaget klager. 
 
En klage over miljøgodkendelsen har ikke opsættende virkning på retten til at 
udnytte godkendelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 
andet, jf. § 96 i miljøbeskyttelsesloven. Udnyttelse af godkendelsen kan dog kun 
ske under opfyldelse af vilkårene, som er fastsat i denne godkendelse. 
 
Søgsmål 

Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 101 i miljøbeskyttelsesloven. 

Fristen er seks måneder, fra godkendelsen er meddelt, hvilket betyder, at et 

eventuelt søgsmål skal være anlagt senest den 22. november 2026. 

 
Underretning om miljøgodkendelsen 
Kopi af afgørelsen er sendt til: 
 

• Embedslægeinstitutionen Midtjylland (stps@stps.dk ) 

• Danmarks Naturfredningsforening (dnviborg-sager@dn.dk ) 

• Friluftsrådet Limfjord Syd (viborg@friluftsraadet.dk ) 

 

 

Har du/I spørgsmål, kan du/I kontakte mig på telefon eller e-mail. 

 

Ved eventuel henvendelse bedes du/I oplyse sagsnummeret. Det fremgår af højre 

side af brevets første side. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Gert Runge Sørensen 

Kemiingeniør 
  

http://www.kpo.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
mailto:stps@stps.dk
mailto:dnviborg-sager@dn.dk
mailto:viborg@friluftsraadet.dk
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 
NewRetex A/S har ansøgt om udvidelse med etablering af anlæg til 
neddeling/klipning og åbning af fibre i tekstilaffald. Neddelingsanlægget og 
tilhørende proceslinje tager udgangspunkt i viderebehandling af materiale fra 
eksisterende proceslinjer, hvor affaldstekstiler modtages fra kommuner, 
vaskerier, industrien, tekstilvirksomheder og NGO’er til genanvendelse (sortering 
og klassificering). 
 
Efter sortering og klassificering i mere end 30 forskellige fraktioner udtages 
delmængder, som viderebehandles i neddelingsanlægget. Viderebehandlingen 
består først i en klipning af tekstilaffaldet, hvor udgangsmaterialet klippes i små 
stofstykker. Dernæst homogeniseres materialet og lagres i partier. Derefter rives 
materialet, hvor det findeles til fiberfnug. Fiberfnuggene suges til sidst væk efter 
rivningen og presses i en ballepresser. 
 
Virksomhedens hovedaktivitet er fortsat sortering og klassificering omfattet af 
eksisterende miljøgodkendelse af 7. december 2023. Med udvidelsen etablerer 
virksomheden en biaktivitet, hvor affaldstekstiler nyttiggøres ved neddeling og 
åbning af fibre med efterfølgende mulighed for salg til producenter af 
akustikplader, garner, isolering, tæpper osv. 
 
Generelt 
Udvidelsen med det påtænkte neddelingsanlæg og tilhørende proceslinje 
medfører ikke yderligere eller ændrede vilkår omkring virksomhedens driftsophør 
eller i definitionen af befæstet areal henholdsvis tæt belægning. 
 
Indretning og drift 
Neddelingsanlægget inkl. proceslinje placeres i eksisterende isoleret lagerhal på 
Busbjergvej 76, 8850 Bjerringbro (se Bilag 1). Arbejdsprocesserne er 
sammenfaldende med eksisterende, hvilket vil sige grovsortering og frasortering 
af ikke-brugbare tekstiler og materialer i ca. 8 fraktioner, finsortering i 30 
forskellige tekstilmaterialer, og herefter neddeling/åbning som beskrevet ovenfor. 
 
Støj 
Den samlede transport til og fra virksomheden ændres ikke, da udvidelsen tager 
udgangspunkt i affaldstekstiler fra den eksisterende proces. Kørsel internt på 
virksomheden foregår fortsat i samme tidsrum, hvorfor arbejdsdage og 
tidspunkter er uændrede. Ventilationsforholdene ændres heller ikke. 
 
Neddelingsanlægget og tilhørende proceslinje placeres indendørs i isoleret 
lagerhal som vender væk fra nærmeste beboelsesejendomme og vurderes til ikke 
at bidrage til væsentlig forøget støj i skel hos naboer. Virksomheden har udført 
orienterende støjmålinger og oplyst <80 dB(A) 1m fra kilden indenfor og <60 
dB(A)) (med en aktuel måling på ca. 56 dB(A)) 1m fra døren/ydervæggen udenfor. 
 
Luft 
Det eksisterende udsugningssystem er et internt system, hvor luft med mindre 
mængder af støv føres fra grov- og finsorteringshallerne over i lagerhallen. Her 
udskilles støvpartiklerne i et filter-/cyklonanlæg med påmonterede lukkede poser 
til opsamling. Den varme overskudsluft udledes via afkast inde i lagerhallen for at 
energioptimere og minimere varmetab. 
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Neddelingsanlæg og fiberåbner frembringer en lille mængde støv under 
håndteringen og åbning af fibrene. Proceslinjen etableres i et lukket system, hvor 
støv kan opsamles via et filtersug, der kobles til det eksisterende interne 
udsugningssystem, og udskilles i lukkede poser under cyklonanlægget. Evt. 
udsugning af støv udenfor den lukkede proceslinje kan ligeledes tilkobles. 
 
Der opstilles et vilkår om støvforebyggelse. 
 
Affald 
Da udvidelsen tager udgangspunkt i affaldstekstiler fra eksisterende proces, vil der 
ikke opstå yderligere affaldsfraktioner. Dog vil der være en lille mængde støv, der 
opfanges i det interne udsugningssystem, hvor filter-/cyklonanlæg og afkast er 
placeret inde i lagerhallen og allerede er aktivt i forhold til eksisterende 
sorteringsanlæg, hvor det i forvejen opfanger støv. 
 
Beskyttelse af jord og grundvand 
Alle arbejdsprocesserne i neddelingsanlægget inkl. proceslinje er mekaniske og 
kræver kun interval-bestemt smøring med almindelig fedtsprøjte, som allerede 
benyttes i det eksisterende sorteringsanlæg. 
 
Spildevand 
Der er ikke afløb, hvor neddelingsanlægget inkl. proceslinje placeres. Desuden 
anvendes der ikke vand i forbindelse med processen, og affaldstekstilerne afgiver 
ikke fugt, men er tørre for at kunne lagerføres og videreforarbejdes. Rengøring 
udføres udelukkende med støvsuger. 
 
Renere teknologi/BAT 
Vilkår i eksisterende miljøgodkendelse af 7. december 2023 tager udgangspunkt i 
relevante standardvilkår for denne virksomhedstype (listepunkt K 212). 
Standardvilkårene er baseret på BAT. 
 
Udvidelsen med etablering af anlæg til neddeling/klipning og åbning af fibre i 
tekstilaffald (listepunkt K 206) vurderes omfattet af vilkår i eksisterende 
miljøgodkendelse samt med enkelte tilføjede vilkår om bl.a. støvforebyggelse, og 
anses derfor ligeledes baseret på BAT. 
 
Øvrig lovgivning 
 
Miljøvurderingsloven 

Udvidelsen med etablering af anlæg til neddeling/klipning og åbning af fibre i 

tekstilaffald vurderes ikke at være omfattet af miljøvurderingslovens4 bilag 2, pkt. 

13a (”Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som 

allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have 

væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er 

omfattet af bilag 1)). 

 

Udvidelsen vurderes ikke at have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet og 

er derfor ikke screenet jf. miljøvurderingsloven § 19. 
 
 

 
4 Miljøvurderingsloven, LBK nr. 4 af 03/01/2023 (VVM). 

http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=bekendtg%c3%b8relse+om+milj%c3%b8vurdering+af+planer+og+programmer+og+konkrete+projekter&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&docId=lov20160425-full#b1
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=bekendtg%c3%b8relse+om+milj%c3%b8vurdering+af+planer+og+programmer+og+konkrete+projekter&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&docId=lov20160425-full#b1
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Habitatbekendtgørelsen 
Ikke relevant i henhold til § 6 i Habitatbekendtgørelsen5. Det vurderes, at der ikke 
er risiko for påvirkning af Natur 2000-områder, da afstande og emissioner er 
uændrede i forhold til eksisterende miljøgodkendelse af 7. december 2023. 
 
Byggetilladelse 
Ikke relevant i henhold til Bygningsreglement 2018 (BR18)6. Der opføres ikke 
yderligere bygninger i forbindelse med etablering af neddelingsanlægget eller 
ændres væsentligt i eksisterende bygninger. 
 
Planloven 
Ikke relevant i henhold til Planloven7. Der ændres ikke i areal- eller 
bygningsanvendelsen. 
 
Udtalelser 

Virksomheden har fået forelagt et udkast til tillægsmiljøgodkendelsen, og har ikke 

haft bemærkninger hertil. 

 

 
  

 
5 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter, BEK nr. 1098 af 21/08/2023. 
6 Bekendtgørelse om bygningsreglement 2018, BEK nr. 1399 af 12/12/2019. 
7 Planloven, LBK nr. 572 af 29/05/2024. 
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Bilag 1: Placering (fra ansøgning/procesbeskrivelse) 

 

 

 
 

 


